Bu doğ
rultuda müstakil şerhler yanında Mesnevf' deki kelime ve kavramlan bağlamlanna uygun
şekilde anlayabilmek için Farsça-Türkçe sözlükler dahi oluşturulmuştur.

Çalışmamızda MevHina'nın "mana" dediği Mesnevf'sinin esrarım çözme adına kale
me alınan tercüme ve şerhlere değinilecek, daha sonra da bu tercüme ve şerhlerle oluşan
gelenek içinde Abdulmecid-i Sivasi(ö. 1049/1639)'nin Mesnevi ile ilgili çalışmalan ta
nıtılacaktır. Mesnevf'nin Türkçe ve diğer dillere yapılan tercüme ve şerhleriyle alakah
şimdiye kadar pek çok çalışma yapıldığından, çalışmamızda aym konuların tekranna gi
rilmeyecek, sadece Mevlana'dan Abdulmecid Siviisi'nin yaşadığı döneme kadar yapılan

tercüme olarak mealen nakledilmiş hikayeleri muhtevl Türkçe eserler vücuda getirmiş
yahut Mevlana vasfında medhiyeler yazmışlardır19.

Bu bağlamda Mesnevf'nin ilk ciddi tesiri Sultan Veled (ö. 712/1312)'in ilk mesnevf
si olan İbtidaname (Veledname)'deıo görülür. Sultan Veled, babasına benzemek maksa
dıyla. Mesnevf usulünde de onun yolunu takip etmek istediği için bu eserini yazdığım
söyler ve "Gücüm yettiğince o Hazrete benzerneye çalıştım, ama buna imkan yoktu"
der21. Yine babasının Mesnevf'sinin vezninde ve aynı tarzda kaleme aldığı Rebô.bname
ile İntihfıname de Sultan Veled'in Mesnevf etkisinde yazdığı eserlerdir22.

Gülşehri (ö.717/1317'den sonra.), Pelekname'de Mevlana'nın Mesnevf'sinden geniş
ölçüde yararlanmış23 Feridüddin Attar'ın Mantıku't-Tayr'ını esas alarak meydana getir
diği eserinde (Gü/şen-name) de Mevlana'nın etkisinde kalmış ve Mesnevf'den bir çok
hikayeyi kullanmıştır24. Yine Aşık Paşa (ö.73311332)'nın Garfb-niime'sinde büyük öl
çüde Mevlana'nın tesiri görülür25. Ahmed Eflaki(ö. 761/1360), Mesnevf'den özellikle
tanık olarak aldığı beyitler bakırnından çok yararlanmıştır. Denilebilir ki, Elliiki'nin
745/1344 yılında bitirdiği Ariflerin Menkıbeleri (Menakıbu'l-Arifin)'nde geçen beyitle
rin yüzde doksan beşinden fazlası Mesnevf'den alınrnıştır26. Germiyanlı Ahmedi(ö.
8 I 5/ I 4 I 2-1413 )'nin İskender' in efsanevl hayatıyla alakah tarihi ve yer yer ansiklopedik
bilgileri ihtiva eden İskender-name adlı manzumesi, M. Hatiboğ1u'nun, Arapça Sure-i
Mülk Tejsfri' nin manzum tercümesi olan ve 817/1414 yılında tamamlanmış olduğu Le
ti.lyif-name'si, Selimağa Kütüphanesi, Kemankeş Bölümü nr. 250'de yeralan 2377 beyit
lik Mesnevf şerhi denilebilecek ismi belli olmayan ve muhtemelen XIV. Yüzyılın ilk ya
nsında yazılmış manzume27 Arif' in, Mürşidü'l-Ubbiid, Mi'rii-ı Nebf adlı manzumeleri.
Gelibolulu Mehmed Zaifi'nin Gazaviit-ı Sultan Muriid Han adlı mesnevisi, Yazıcıoğlu
Mehmed (ö. 855/145l)'in Muhammediye adlı manzum eseri, Hayilli'nin 853/1449'da
nazmedip Sultan Mehmed'e sunduğu Ravzatu'l-Enviir adlı eserler, bazen kaynak belir
terek bazen belirtmeyerek bir rnısradan b if. çok beyitlere kadar Mesnevf' den iktihas olun
muş kısımlan, daha ziyade serbest tercüme olarak mealen nakledilmiş hikayeleri muh-

892/1487)'nin Çoban-name, Miskin/ik
name, Ney-name adlı eserleri de Mevlana'nın Mesnevf'sindeki konu ve muhteva esas alı
narak işlenmiş, bu eserlerde Mesnevt'nin bazı beyitleri manzum olarak tercüme edilmiş
tir29. Mesnevf'yi ilham kaynağı alarak oluşturulan Türkçe mesnevilerden en mühimi ise
İbrahim Gülşeni (ö. 940/1534)'nin Manevf'sidir. Mevlana'nın Mesnevf'sine nazire ola
rak yazılan ve kırk bin beyti ihtiva eden bu eserde bir çok beytin Mevnevi'den nakledil
diği görüiür30. İbrahim Gülşeni aynca Mesnevf'de geçen "Çobanla-Hz. Musa Kıssası"nı
Çoban-name adıyla Türkçe müstakil bir manzume olarak kaleme almıştır31.

Mesnevt, Mevlevi olsun veya olmasın birçok mutasavvıf, alim, edip ve şaire ilham
teşkil etmiş32 ve bu yazarlar eserlerinde Mesnevf'yi esas tutmuş, bir kısmında onu tan-

· zir etmiş ve yer yer de Mesnevt'den beyitler alarak adeta bir "Mesnevt Edebiyatı"nın
oluşmasına sebep olmuşlardır.

XVI. Yüzyılın sonu ile XVII. Yüzyılın başında yaşamış olan ve gerek Mevlana'ya
bağlılık ve saygısı gerekse Mesnevt merkezli çalışmalanyla adeta bir Mesnevt mütehas
sısı diyebileceğimiz Halveti Şeyhi Abdülmecid Sivasi (ö. 1049/1639)'nin bu yönüyle il
gili çalışmalannı tanıtmadan önce dönemine kadar yapılmış olan Mesnevt tercüme ve
şerhlerine kısaca temas edelim.

B-Abdülmecid Siviisi'nin Dönemine Kadar Yapılan Mesnevl'Tercüme ve
Şerhleri

a- İlk Türkçe Mesnevf Tercümesi
Oldukça hacimli bir eser olan33 Mesnevf'nin, sırlannın anlaşılmasının güçlüğünden

eserde söylenen ve söylenmek istenen meseleleri derin bir vukıifiyetle şerh et
mek kudretini göstermişler35, böylece bir "Mesnevt tercüme ve şerh geleneği"nin oluş
masına zemin hazırlamışlardır. ·

Bu kategoride ilk Mesnevi tercümesi olarak kayıtlara geçen eser Mu1nüddin b. Mus
tafa (Muinl)'nın, 839/1435-36 tarihinde yazdığı ve Sultan II. Murad'a (ö. 855/1451) sun
duğu Mesnevl-i Muradi(Mesnevl-i Manevl)'sidir. Muini bu eserinin Mesnevf'den intihab
olduğunu, bu intihabı Sultan Il. Murad için yaptığını söylemektedir. Muini eserinin Mes
nevf'den intihab olduğunu söylemesine rağmen birinci· cildin tam bir tercüme ve şerhi
dir.

Sine-çak, Mevlana'nın Mesnevf'sinden aralannda anlam bakımından mü
nasebet bulunan beyitleri seçmiş, böylece küçük de olsa bir eser vücuda getirmiştir. Ya
zıldığından beri Mevleviler arasında çok tanınan ve benimsenen bu eserin Farsça-Türk
çe Manzum ilk tercümelerinden biri Dal Mehmed Paşa'nın 1004/1595 tarihli, Cezire-i
Mesnevf Tercümesi' dir38.

Bu eser aynca Şam Mevlevihanesi şeyhi Bağdatlı Mehmed Alemi Dede (ö.
102011611) tarafından 1571 tarihinde Türkçe olarak Şerh-i Cezfre-i Mesnevf39 .adıyla
şerh edilmiştiı-40.

35) Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, II, 699.

Daha sonraAbdülmecid-i Sivasi Cezlre-i Mesnevt'yi 1011/1602 tarihinde Şerh-i Ce
zlre-i Mesnevl adıyla şerh etmişfu41.

Bu dönemde kaleme alınan bir diğer intihab da Şam Mevlevihfuıesi şeyhi SabOhi Ah
med b. Muhammed (ö. 1057/1647) tarafından yapılmıştır. SabOhi Ahmed Dede Mesne
vt'nin altı cildinden başka başka beyitleri intihab edip adım İhtiyarat-ı SabOhi koymuş,
daha sonra bu eseri Türkçe şerh etmiştiJ:42.

c- Mesnevi'nin İlk Türkçe Tam Şerhleri

Şu ana kadar ki tespitiere göre Mesnevl'nin Türkçe ilk tam tercüme ve şerhi Musta
fa Şem'i (ö.1009/1600'den sonra)'nin 995/1586'da Sultan m. Murad'ın "Kitab-ı Mes

·nevl'yi Şerif'i Türk! lisiln üzere şerh edesin" emri üzerine yazmaya başladığı Şerh-i
Mesnevl adlı eseridir. Şem'i 1002/1593 tarihine kadar tamamladığı beş cildi padişaha
sunmuştur. Bir süre hastalığı sebebiyle ara verdiği şerhine 1003/1594 senesinde m. Mu
rad'ın vefatından sonra yerine geçen m. Mehmed'in emri üzerine yeniden başlamış ve
altıncı cildi 1005/1596'da tamamlayıp, m. Mehmed'e sunmuştıır43.

Bu dönemde yazılmış bir başka şerh de Bosnalı SOdi'nin (ö.1005/1596) pek tanın
mamış olan şerhidir44.

Mesnevl tercüme ve şerhleriyle ilgili çalışmalarda genellikle bu şerhlerden sonra ta
rih sırası itibariyle ilk tam tercüme ve şerh İsmail RüsOhi Dede (Ankaravi)
(ö.1 041/163 1) 'ye aittir.

(Gölpınarlı, MevlfinfJ'dan Sonra Mevlevtlik, s. 142-143)

44) Mesnevi'nin tarih itibariyle ilk tam şerhi Kemaleddin Hüseyin b. Hasan el-Harezmi (ö.840/1436)
tarafından Künuzu'l- HakfJyık,fi rumuzu'd-dakfJik, (I-III c) adıyla yapılan Farsça şerhidir. Pek ta
nınmarnış olan bu eserin şerhine 833/1430 tarihinde başlanmıştır. Mesnevi'nin üç cildinin şerhidir.
1069/1658'de yazılmış bir nüshası İstanbul Üniv. Kütp.'de bulunmaktadır. (Gölpınarlı, MevlfJ
nfJ'dan Sonra Mevlevtlik, s. 141)

45) Konya MevHina Müzesi Kütp. 2081, istinsalı tarihi, 1024/1615, (Önder, a.g.e., II, 166); Süleyma
niye Ktp,Antalya Tekelioğlu, 390, intinsalı tarihi, 1024/1615, müstensih, Derviş Ganem. (Bkz. Erhan
Yetik, /smail-i Ankaravt Hayatı Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri, İşiiret Yay., İstanbul 1992, s. 92).

46) Yetik, s. 60, 88, 91(Esere Mecmuatu'l-Letfıifve Matmuretu'l-Madrifisirni Ankaravi tarafından ve
rilmesine rağmen bu isim hemen hiç kullanılmarnış, kısa olarak ya Şerhu'l-Mesnevl, Şerh-i Anka
ravt denilrniş veya şerbin başına bakılarak FfJtihu'l-EbyfJt adı ile yetinilmiştir.

Yazdığı Mesnevf o kadar kabul görmüştür ki, ondan sonra Mesnevf okutacak kim
selere verilen okuma ruhsatlannda onun yolu ve usulü başlıca şart olarak kabul edilmiş
tir47.

Bu eserin İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevpaşa Kitaplığı 306 ve 307 nu
maralarda kayıtlı bulunan ve bizzat Ankaravi tarafından Derviş Ganem'e yazdırılan altı
ciltlik nüshasının I-III dltleri 1033/1623, IV-VI. ciltleri 103511625'de, VI. cilt ise
1036/1626 senesinde tamamlanmıştır. Ankara vi, Mesn~vf'nin altı cildine benzetilmiş ve
bir ölçüde de başarılı olduğu söylenen bir yedinci cildi de yanılarak şerh etmiş ve o ta
rihten bu yana yedinci cilt meselesi tartışılan bir konu olmuştur48.

56) Hulvi, Cemilleddin, Lemezat-ı Hulviyye ez-Lemeat-ı Ulviyye, (haz. Mehmed Serhan Tayşi), MÜİF,
Yay., İstanbul 1993, s. 597.

57) Peçevi İbrillıiın Efendi, Tarih-i Peçevl, Matbaa-i Amire, İstanbul1283/1866, Il, 357.

58) Vassaf, Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliya-ı Ebrar ve Şerh-i Esmiir-ı Esrar, Süleymaniye Ktp., Yaz
ma Bağışlar, nr. 2306-2309, III, 257.

59) Nazmi, Muhammed, Hediyyetü'l-lhvan, (İnceleme ve Eclisyon Kritikli Metin) (haz. Osman Türer);
(Doktora Tezi İkinci Kısım) Ank. 1982, s. 120; Hoca-zade Ahmed Hilmi, Ziyaret-i Evliya, Daru'l
Hilafeti'l-Aliyye, İstanbul 1317/1899, s. 85.

parken muradım daha önce yazılan eserleri eksik görüp onlara ttirazda bulunmak değil
di. Bu hi:meti ben yine onların sır ve himmetinden bilirim. Belki yine şuhUdum da onla
rın ruhaniyetinindir. Eseri yazmaya başladığım tarih 1011/1602 yılının rebiülevvel ayı
nın ortalarında idi. Bu dönemde pô.dişah da Sultan Mehmed b. Sultan Murô.d (1595-
l 603) idi.''72

Abdülmecid-i Sivas! yuk!lnda kendi ifadeleriyle de dile getirdiği gibi önce Mesnevi
beyitlerini vennekte daha sonra kelimelerin mazi, muzari emir gibi sığalannı göstennek
te, şaz olanlan belirtmekte, kıyasl olanlan göstennektedir.

Siviisi beyideri şerh ederken ayet ve hadisler
yanında mutasavvıflann ilgili konu hakkındaki görüşlerini de aktannaktadır. Aynca za
man zaman kendisine ait şiirlerle şerhini zenginleştirmektedir.

Nüshalan:

1- Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efendi, nr. 2453'de 193xl27, 145x85 mm. eba
dında 141 varak olup, bu eser Abdülmecid-i-i Sivasi tarafından 1011/1602 tarihinde ya
zılmış ve yine aynı yılın cemazi yelahir ayında istinsah edilmiştir. Müstensihi Hüseyin b.
Şemseddln el- Kızılcavl'dir.

2- Süleymaniye Ktp. Hacı mahmud Efendi, nr. 2527/2'de bulunan nüsha 8-92 varak
olup, ismi eserin içinde Şerh-i Müntehabat-ı Mesnevi olarak kaydedilmiştir, fiş kaydın
da ise Şerh-i Mesnevl olarak gösterilmiştir. Müstensihi ve istinsah tarihi belli değildir.

3- Süleymaniye Ktp. Hacı mahmud Ef., nr. 2453'de Şerh-i Mesnevl şeklinde kayıtlı
bulunan 141 varaklık bu nüshanın istinsah tarihi 1011 olup, müstensihi belli değildir.

4- Süleymaniye Ktp. Kasideci-zade, nr. 327'de bulunan 126 varaklık bu nüshanın
müstensihi ve istinsah tarihi belli değildir.

5- İÜ Ktp. TY., nr. 196'da Şerh-i Mesnevf-i Şerif li Şemsüddfn Sivô.sf adıyla kayıtlı
bulunan ve aslında Şemsedd:in Sivasi'ye değil Adulmecid Siviisi'ye ait olan nüsha,
1047/1637 tarihinde Ömer b. el-Hac İlyas es-Sivas! tarafından istinsah edilmiştir.

b- Meyturınü'l-Furslin

Daha öncede naklettiğimiz gibi Muhammed N azmi'ye göre Abdülmecid-i Sivas!' nin
hususen Fars dilinde elde ettiği seviye Iugatçiler ve şairleri hayran bırakmıştı73.